
Si está vinculado a la Rama Judicial, especifique

Municipio Seccional Departamento

Cargo en el que está escalafonado Despacho Departamento

Si ha aspirado anteriormente a cargos de Alta Corporación, especifique

Si ha sido postulado por el Consejo Superior de la Judicatura, especifique

Si ha concursado para cargos en la Rama Judicial, especifique

Describa brevemente su perfil profesional de acuerdo con su trayectoria, experiencias y logros profesionales.

Primer Apellido Segundo Apellido Nombres

Cédula

Cargo Actual Entidad Dependencia Ciudad o municipio

Cargo actual Despacho Dependencia

Despacho Magistrado

Carácter del Nombramiento (Marque con 
una x)

He ejercido la profesión de abogado con énfasis en Finanzas Públicas, particularmente, en aspectos de impuestos, contribuciones fiscales y parafiscales, tasas, crédito público, tesorería, finanzas 
territoriales, enajenación de activos públicos, cobro coactivo y en el área de gasto público, en temas relativos a la Planeación y el manejo del Presupuesto Público. Soy Abogado y Socioeconomista de la 
Pontificia Universidad Javeriana, realicé una especialización en desarrollo económico de la Universidad de Manchester, Inglaterra, y una Maestría en Economía y Ciencias Sociales de la Universidad de 

Manchester, Inglaterra. Laboré durante doce (12) años en el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, en la Dirección del Presupuesto General de la Nación y como Director Jurídico del Ministerio; Me he 
desempeñado, por elección que hizo el Honorable Consejo de Estado de postulación que hiciera la Honorable Corte Suprema de Justicia, el cargo de Auditor General de la República; fui designado como 

Superintendente Nacional de Salud y he ejercido la profesión como consultor el materias jurídicas relativas a la hacienda pública para diferentes entidades estatales del orden nacional y territorial, 
además de agencias internacionales.

Año

Corporación

CorporaciónCargo

Sala o Sección
No.de veces que ha 

sido postulado

Si el espacio asignado para consignar la información no es suficiente, por favor utilice hoja en blanco, identificando el numeral y conservando las mismas características del formato (colocar número de página)

López Botero

No.de veces que ha aspirado 
al cargo (Sin incluir ésta)

1

Consejo de Estado Cuarta 1

Corporación Sala o Sección

Consejo Superior de la Judicatura

César Augusto

7.537.396

Bogotá D.C.

Fecha de Ingreso
Día Mes Año

28
Magistrado Auxiliar 4

  3.  CARGO ACTUAL

Magistrado Auxiliar Consejo Superior de la Judicatura Despacho Magistrado

2020

Cundinamarca

Fecha de Escalafón
Dia Mes Año

Ultima 
calificación 
obtenida

Bogotá D.C.

Propiedad EncargoProvisionalidad
Resolucion 

No.

1



  4. FUENTE U ORIGEN

  5. EXPERIENCIA LABORAL

Mes Prop Prov Encarg
C
o
n

X

Entidad Municipio

Año

Fecha de Egreso Concurs
ó para el 

cargoMes Año
Depto

Cundinamarca28 1

Carácter del 
NombramientoCargo

Magistrado Auxiliar

Día

4 2012 27
Corporaciòn Jose Ignacio de Marquez - 

Consurso Derecho
2

Día

2020

Fecha de Ingreso

Día

Presidente

NombresPrimer Apellido Segundo Apellido

Cédula

Botero César Augusto

7.537.396

5 1994

Cundinamarca

Rama Judicial

Secretaría General (.E) Ministerio de Hacienda y Crédito Público 14 10 1995 20

Mes Año

X X

Miembro del Consejo 
Nacional de Contaduría

Contaduría General de la Nación

2008 Bogotá D.C.

10 1995 Bogotá D.C.

Presidente

14 4 2003 7 9

1998 18 12

11

Bogotá D.C.2006

Cundinamarca

Cundinamarca

Cundinamarca

Bogotá D.C.

4 2015 Armenia Quindío

Mes Año
Director General del 
Presupuesto Nacional (.E)

Ministerio de Hacienda y Crédito Público 9 5 1994

Asociación Colombiana de Derecho 
Presupuestal Público

18 12

Cargo Entidad
Fecha de Ingreso Fecha de Egreso

Municipio
Día

Departamento

Relacione en estricto orden cronológico y con fechas exactas, los cargos que haya desempeñado en actividades no jurídicas o antes de la fecha de grado. 

  7. OTROS CARGOS

  6. EXPERIENCIA EN LA RAMA

Declaro bajo la gravedad de juramento que mi fuente u origen, entendido como la dedicación principal de mi vida profesional es:

Municipio
Mes

Relacione en estricto orden cronológico y con fechas exactas, los cargos que haya desempeñado con posterioridad a la obtención del título de abogado en actividades jurídicas, ya sea de manera independiente, en cargos públicos, cargos privados o en el ejercicio de la función judicial. 

AñoMes

Ejercicio profesional

Año
Departamento

Día
Fecha de Ingreso Fecha de Egreso

Cargo
Día

Relacione en estricto orden cronológico y con fechas exactas, los cargos que haya desempeñado con posterioridad a la obtención del título de abogado, 
exclusivamente en la Rama Judicial. Si concursó para el (los) cargo (s), especifique el nombre del Concurso.

Si el espacio asignado para consignar la información no es suficiente, por favor utilice hoja en blanco, identificando el numeral y conservando las mismas características del formato 
(colocar número de página)

Academia

López

Entidad



Cédula

1

1

2

Pontificia Universidad Javeriana - 
Derecho_

Pontificia Universidad Javeriana - 
Derecho_

Pontificia Universidad Javeriana - 
Derecho_

Hacienda Pública

Hacienda Pública

Hacienda Pública

2003

2008

2025

1997

2008

2010

Fecha de EgresoFecha de Ingreso
AñoSemestre Semestre

CátedraInstitución

Título Institución Año

Relacione (1) Libro  (2) Artículo  (3) Investigación  (4) Otros, de carácter científico sobre materias jurídicas que hayan sido publicados por editoriales, revistas 
especializadas o periódicos. 
Código

1

Año

2

1

Primer Apellido Segundo Apellido Nombres

López Botero César Augusto

7.537.396

  11. CONFERENCIAS

Si ha sido conferencista en áreas jurídicas, específique

DepartamentoMunicipioÁrea Institución

Municipio Departamento

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C.

Institución

Cundinamarca

  9. CAPACITACIÓN

TítuloCódigo

Especifique si es (1) Especialización  (2) Maestría  (3) Doctorado  (4) Seminario  (5) Curso  (6) Otro. 

Si el espacio asignado para consignar la información no es suficiente, por favor utilice hoja en blanco, identificando el numeral y conservando las mismas características del formato (colocar número de página)

  10. PUBLICACIONES

  8. DOCENCIA
Relacione en estricto orden cronológico, y con fechas exactas, la experiencia docente adquirida con posterioridad a la obtención del título de abogado en 
áreas jurídicas. 



Cédula

REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS PARA EL CARGO:

1. Ser colombiano de nacimiento y ciudadano en ejercicio
2. Ser abogado 
3. No haber sido condenado por sentencia judicial a pena privativa de la libertad, excepto por delitos políticos o culposos

Primer Apellido Segundo Apellido Nombres

Economía

Desarrollo Económico

Victorian University of Manchester, UK

Victorian University of Manchester, UK

Victorian University of Manchester, UK

MEMBRESIA

Reconocimientos, distinciones o condecoraciones recibidos

Institución

Dominio de otras áreas del conocimiento (idiomas, profesiones o actividades no jurídicas, artes, técnicas, labores socio culturales, etc)

  12. OTROS

Ingles

Capacitación Año

7.537.396

La experiencia laboral jurídica y la docencia, deberá ser documentalmente soportada con el fin de comprobar el requisito mínimo de experiencia (no es necesario autenticar fotocopias).

NOTA: Con el propósito de actualizar los datos que reposan en nuestros archivos, en adelante únicamente se tendrá en cuenta la información que Usted haya consignado en este formato, así como los soportes que anexe al mismo.

Por favor anexe a la solicitud de inscripción, en formato PDF fotocopia del documento de identidad, Acta de Grado o Diploma o Tarjeta Profesional actualizada

Los aspirantes, en el término de inscripción, deberán acreditar el cumplimiento de los requisitos constitucionales y legales, en especial los señalados por el artículo 232 de la Constitución Política, modificdo por el artículo 12 del Acto Legislativo 02 de 2015, a saber:

* LOS CRITERIOS PARA DEFINIR LAS LISTAS DE ASPIRANTES A MAGISTRADO DE ALTAS CORTES, se encuentran consagrados en el Acuerdo PSAA16-10553 de 2016, el cual puede consultarse en la página web de esta Corporación.

4. Haber desempeñado durante quince años, cargos en la Rama Judicial o en el Ministerio Público, o haber ejercido, con buen crédito, por el mismo tiempo, la profesión de abogado, o la cátedra universitaria en disciplinas jurídicas,  establecimientos reconocidos oficialmente.  Para el cargo de la Corte Suprema de Justicia y del Consejo de Estado, la cátedra universitaria deberá haber sido ejercida en disciplinas jurídicas, relacionadas con el área de la Magitratura a ejercer.

Nombre

Si ha sido coordinador o facilitador de la Escuela Judicial, específique

Municipio Departamento

López Botero César Augusto



OBSERVACIONES



  12. OTROS
Dominio de otras áreas del conocimiento (idiomas, profesiones o 
actividades no jurídicas, artes, técnicas, labores socio culturales, 
etc)

Reconocimientos, distinciones o condecoraciones recibidos
Reconocimiento especial del Concejo Municipal de Armenia, año 2003
Huesped de honor y llaves de la ciudad de Santa Marta, Magdalena, 2003
Orden del Quindío en el grado de Gran Caballero de la Gobernación del 
Departamento del Quindío, 1995
Orden Quindiano Siglo XXI, Bogotá, 2003
Candidato por Colombia a Comisario de Cuentas de la Organización Mundial de la Salud
Delegado del Ministro de Hacienda en la Junta Directiva del Banco Central Hipotecario
Delegado del Ministro de Hacienda en la Junta Directiva del Fondo Nacional del Ahorro
Delegado del Ministro de Hacienda en el Fondo de Bienestar Social de la Cotraloría General 
de la República
Delegado del Ministro de Hacienda en el Consejo Asesor del Fondo de Solidaridaridad de 
Ahorradores y Depositantes de entidades
Delegado del Ministro de Hacienda en el Comité de Apoyo Técnico, Jurídico y de Seguimiento 
del Fondo del pasivo social de la empresa
Abogado Benemerito del Colgio de Abogados del Quindio, 2002



Código Título Institución Año
El ciclo presupuestal colombiano, 
comentarios y recomendaciones

Pontificia Universidad javeriana 1988

Commodity booms and 
Economic policy in Colombia

Vicotorian University of Manchester 1993

Editorialista de la revista 
Sinderesis de la Auditoría 
General de la República

Auditoría General de la República 2001-2003

El nuevo Sistema de Control 
Fiscal Colombiano

Auditoría General de la República 2002

Un Breviario Hospitalario, 
socialmente redituable

Revista Hospitalaria de la Asociación 
Colombiana de Hospitales y Clinicas

2005

Estudio Técnico de creación de 
la Administradora Colombiana de 
Pensiones - Colpensiones -

Instituto de Seguros Sociales, Ministerio de la 
Protección Social

2009

Revisión de la Estrategia de 
Monitoréo, Seguimiento y Control 
integral al gasto de las entidades 
territoriales con recursos del 
Sistema General de 
Participaciones - artículo 256 de 
la Constitución Política -

Departamento Nacional de Planeación 2010

El cálculo actuarial del pasivo 
pensional de una administraora 
de pensiones en liquidación - 
caso Cajanal

Cajanal 2012

La Jurisdicción Coactiva en la 
Agencia Nacional de Minería

Agencia Nacional de Minería 2014

Lineamiento para las Finanzas 
Públicas de la Región 
Administrativa y de Planificación -
RAPE - Especial Central

Región Administrativa y de Planificación 
Especial Central

2015

  10. PUBLICACIONES
Relacione (1) Libro  (2) Artículo  (3) Investigación  (4) Otros, de 



Código Título Institución
Especialización en Socioeconomía Pontificia Universidad Javeriana
Posgrado en Economía y Ciencias Sociales Victorian University of Manchester, Inglaterra, UK
Maestría en Economía y Desarrollo Económico - Convalidado 
por el Miniserio de Educación como Maestría en Economía y 
Estudios Soiales

Victorian University of Manchester, Inglaterra, UK

2°, 3°, 5°, 7° seminario "La Auditoría General de la República 
ante las entidades sujeto de su vigilancia"

Auditoría General de la República

Cumbre Nacional por la Salud, Medellín, Antioquia.
Banco Intermamericano de Desarrollo y Ministerio de Salud y 
PS

Conferencia Internacional sobre la Colaboración de los 
poderes del Estado en la Administración Financiera, Lima, 
Peru

DSE, ASIP y Gobierno de Peru

Diplomado en Familia Universidad de la Sabana
II Seminario Internacional sobre problemas actuales de las 
Finanzas Públicas; Berlin, Alemania

y DSE (Fundación Alemana para el Desarrollo Internacional) 
y ZWS ( Centro de Desarrollo Económico y Social)

Curso Básico de Windows, Word y Excel Microsoft, Colombia
Primer Foro Internacional de Redes de Servicios y 
Ordenamiento Territorial en Salud

Organización Panamericana de la Salud

Metodología y Presentación de Informes Universidad del Rosario
Presentaciones eficaces Arthur Andersen
Conferencia internacional sobre innovaciones en el 
financiamiento en la Salud

Gobierno Mexicano

Foro Internacional sobre fortalecimiento institucional de las 
entidades de control fiscal

Auditoría General de la República

Foro Internacional Control Fiscal y Descentralización Auditoría General de la República

  9. CAPACITACIÓN
Especifique si es (1) Especialización  (2) Maestría  (3) Doctorado  (4) Seminario  (5) 



  5. EXPERIENCIA LABORAL

Día Mes Año Día Mes Año

Abogado
Ministerio de 
Hacienda y 
Crédito Público

21 1 1986 2 4 1990

Jefe oficina 
Jurídica

Ministerio de 
Hacienda y 
Crédito Público - 
Dirección 
General del 
Presupuesto -

13 1 1993 2 10 1994

Jefe Unidad 
Jurídica

Ministerio de 
Hacienda y 
Crédito Público - 
Despacho 
Ministro

3 10 1994 31 3 2001

Auditor General de 
la República

Auditoría 
General de la 
República

1 4 2001 31 3 2003

Superintendente 
Nacional de Salud

Superintendenci
a Nacional de 
Salud

14 4 2003 7 9 2006

Superintendente 
del Subsidio 
Familiar - ad-hoc -

Superintendenci
a del Subsidio 
Familiar

13 2 2006 7 9 2006

Asesor del Ministro 
de la Protección 
Social

Ministerio de la 
Protección 
Social

8 9 2006 3 3 2008

Servicios jurídicos
Instituto de 
Seguros 
Sociales

14 3 2008 14 12 2008

Servicios jurídicos
Departamento 
Nacional de 
Planeación

20 6 2008 20 9 2008

Servicios jurídicos

Centro de 
Gestión 
hospitalaria y 
Ministerio de 
Protección

26 11 2008 26 5 2009

Servicios jurídicos
Instituto de 
Seguros 
Sociales

25 3 2009 25 7 2009

Servicios jurídicos
Instituto de 
Seguros 
Sociales

2 9 2009 2 11 2009

Servicios jurídicos
Departamento 
Nacional de 
Planeación

30 11 2009 31 12 2009

Servicios jurídicos
Departamento 
Nacional de 
Planeación

8 1 2010 20 12 2010

Servicios jurídicos
Ministerio de la 
Protección 
Social

29 1 2010 29 7 2010

Servicios jurídicos
Departamento 
Nacional de 
Planeación

21 2 2011 20 6 2011

Servicios jurídicos
Superintendenci
a Financiera

20 4 2011 20 6 2011

Relacione en estricto orden cronológico y con fechas exactas, los cargos que haya desempeñado con posterioridad a la obtención del título de abogado en actividades jurídicas, ya sea de manera independiente, en cargos públicos, cargos privados o en el ejercicio de la función judicial. 

Cargo Entidad
Fecha de Ingreso Fecha de Egreso



Servicios jurídicos
USAID 
Economía 
Urbana

1 7 2011 6 1 2012

Servicios jurídicos
Presidencia de la 
República

20 11 2011 29 12 2011

Servicios jurídicos
Positiva 
Compañía de 
seguros

8 5 2012 29 6 2012

Servicios jurídicos
Cajanal EICI en 
liquidación

6 8 2012 10 12 2012

Servicios jurídicos AECOM 12 11 2012 12 10 2013

Servicios jurídicos
Agencia 
Nacional de 
Minería

23 1 2014 23 9 2014

Servicios jurídicos

Caja de 
Previsión Social 
de 
Comunicaciones 
- Caprecom -

15 1 2015 30 1 2016

Servicios jurídicos

Departamento 
de 
Cundinamarca - 
Hacienda -

19 50 2016 19 12 2016

Servicios jurídicos
Agencia 
Nacional 
Inmobiliaria

22 8 2016 22 12 2016

Servicios jurídicos

Colpatria - 
Agencia 
Nacional 
Inmobiliaria

22 8 2016 22 12 2006

Servicios jurídicos

Colpatria - 
Agencia 
Nacional 
Inmobiliaria

11 1 2018 15 9 2018

Servicios jurídicos

Departamento 
de 
Cundinamarca - 
Hacienda -

25 1 2018 25 11 2008

Servicios jurídicos
Registraduría 
Nacional del 
Estado Civil

26 1 2018 26 10 2018

Servicios jurídicos

Departamento 
de 
Cundinamarca - 
Hacienda -

18 2 2019 26 11 2019

Servicios jurídicos
Registraduría 
Nacional del 
Estado Civil

6 2 2019 6 11 2019

Magistrado Auxiliar
Consejo 
Superior de la 
Judicatura

28 1 2020



Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Relacione en estricto orden cronológico y con fechas exactas, los cargos que haya desempeñado con posterioridad a la obtención del título de abogado en actividades jurídicas, ya sea de manera independiente, en cargos públicos, cargos privados o en el ejercicio de la función judicial. 

Municipio Departamento



Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca

Bogotá D.C. Cundinamarca


